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1.인적자원 운용 9,188 9,188 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,098,660 977,273 121,387

1.급식 관리 474,208 469,301 4,907

1.학교급식운영 474,208 469,301 4,907

1.조리원 대체인건비 6,043 5,729 314

1.기간제직원인건비 5,757 5,443 314
(성립전)(목)대체인건비  62,870원×4일

-1,000원=
251,000

(성립전)(목)대체인건비  62,870원×1명= 63,000

2.급식기구확충 19,661 14,541 5,120

2.비품구입비 18,641 13,521 5,120
(성립전)(목)제습기구입  2,560,000원×2

대=
5,120,000

3.급식재료구입 382,533 373,678 8,855

1.급식용식재료비 382,533 373,678 8,855
교직원 식품비+유초식품비  -2,959,000원

×1회=
-2,959,000

(성립전)(목)급식재료구입비  11,814,000

원×1분기=
11,814,000

4.급식운영비 38,892 39,823 -931

1.일반수용비 20,892 24,823 -3,931급식소 소모품 구입  -3,500,000원×1회= -3,500,000

급식시설 소규모수선비  -1,331,000원×1

회=
-1,331,000

음식물처리용역비  300,000원×2월= 600,000

조리실후드청소및 환경정리  300,000원×1

회=
300,000

2.연료비 18,000 15,000 3,000가스비  1,500,000원×2월= 3,000,000

5.우유급식비 27,079 35,530 -8,451

1.우유대금 27,079 35,530 -8,451우유급식비  -8,451,000원×1회= -8,451,000

3.교육격차 해소 476,380 364,157 112,223

1.급식비지원 338,249 252,320 85,929

1.무상급식지원 338,249 252,320 85,929

1.학생지원금 338,249 252,320 85,929
(성립전)(목)무상급식  85,929,000원×1교

=
85,929,000

2.방과후학교활동비지원 98,714 72,420 26,294

1.사회적배려대상자지원 93,754 67,460 26,294

1.학생지원금 93,754 67,460 26,294
(성립전)(목)방과후학교 자유수강권  

12,494,000원×1회=
12,494,000

(성립전)(목)자유수강권(지엠공장관련대상

자지원)  13,200,000원×1회=
13,200,000
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(성립전)(목)자유수강권(지엠공장관련대상

자지원)  600,000원×1명=
600,000

4.학생복지 120,285 116,028 4,257

1.교육복지우선 49,700 44,700 5,000

6.교육복지실운영지원 11,150 6,150 5,000

2.일반수용비 750 1,950 -1,200(목)협의회비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

6.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200(목)업무협의회비  80,000원×15명×1회= 1,200,000

7.비품구입비 5,000 0 5,000(목)비품구입  500,000원×10종= 5,000,000

2.학생복지운영 70,585 71,328 -743

1.졸업앨범제작 6,072 6,815 -743

1.교육운영비 6,072 6,815 -743졸업앨범제작  -743,000원×1회 -743,000

3.기본적 교육활동 352,139 309,799 42,340

1.교과 활동 205,973 171,574 34,399

1.교과활동지원 38,170 36,170 2,000

1.보결수업관리 7,200 5,200 2,000

1.운영수당 7,200 5,200 2,000보결수업수당  10,000원×40명×5회= 2,000,000

3.[국고]체육교과활동 36,960 28,428 8,532

1.교과운영 4,400 3,500 900

1.일반수용비 3,500 1,000 2,500강당청소용역비  2,500,000원×1회= 2,500,000

3.교육운영비 400 2,000 -1,600체육교구 구입  -1,600,000원×1회= -1,600,000

4.[국고]스포츠강사운영(국고) 22,995 15,363 7,632

1.기간제직원인건비 20,904 13,936 6,968
(성립전)(목)스포츠강사인건비  1,742,000

원×4월=
6,968,000

3.기간제직원법정부담

금
1,991 1,327 664

(성립전)(목)스포츠강사기관부담금  

166,000원×4월=
664,000

4.외국어교과활동 43,242 32,459 10,783

4.영어교실운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 450 600 -150(목)영어캠프 강사비  -30,000원×5시간= -150,000

2.교육운영비 4,550 4,400 150(목)영어캠프 운영비  150,000원×1회= 150,000

5.영어회화전문강사운영 36,818 26,035 10,783

1.기간제직원인건비 33,142 23,514 9,628
(성립전)(목)영어회화전문강사인건비  

9,628,000원×1교=
9,628,000
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3.기간제직원법정부담

금
3,276 2,121 1,155

(성립전)(목)영어회화전문강사4대보험기관

부담금  1,155,000원×1교=
1,155,000

5.특수교육교과활동 21,610 8,610 13,000

4.특수학급 시설 및 교재교구 지원 13,000 0 13,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)(목)시설공사비  5,000,000원×1

회=
5,000,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전)(목)교재교구구입  440,000원×10

종=
4,400,000

3.비품구입비 3,600 0 3,600(성립전)(목)비품구입  360,000원×10종= 3,600,000

6.유치원교과활동 47,891 47,807 84

1.교육과정운영 17,094 18,210 -1,116

2.교육운영비 10,174 11,290 -1,116교재교구구입비  806,000원×1회= 806,000

학부모참여운영비  -1,922,000원×1회= -1,922,000

3.교과운영 7,700 6,500 1,200

2.운영수당 6,300 5,100 1,200
3세대하모니자원봉사자인건비  20,000원

×60일=
1,200,000

2.창의적 체험활동 146,166 138,225 7,941

1.자율활동 27,126 29,080 -1,954

1.대회운영 79 500 -421

1.교육운영비 79 500 -421각종대회 운영비  -421,000원×1회= -421,000

7.체육행사 967 2,500 -1,533

1.교육운영비 967 2,500 -1,533줄넘기리그대회 운영비  -208,000원×1회= -208,000

각종대회참가 경비  -1,325,000원×1회= -1,325,000

3.동아리활동 41,506 30,960 10,546

1.스포츠클럽활동 19,396 20,050 -654

2.교육운영비 18,396 19,050 -654스포츠클럽 운영비  -654,000원×1회= -654,000

4.전국학교스포츠클럽대회운영 11,200 0 11,200

1.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전)(목)대회운영비  5,000,000원×1

회=
5,000,000

(성립전)(목)교구구입비  1,800,000원×1

회=
1,800,000

(성립전)(목)피복구입비  80,000원×44명= 3,520,000

(성립전)(목)반성회특식비  20,000원×44

명=
880,000

4.진로활동 2,404 3,055 -651
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1.진로행사 1,844 2,415 -571

1.교육운영비 1,844 2,415 -571
나의 꿈 발표대회 상품구입  -4,000원×1

회=
-4,000

진로프로그램 운영  -567,000원×1회= -567,000

2.진로적성검사 560 640 -80

1.교육운영비 560 640 -805학년 진로적성검사  -80,000원×1회= -80,000

4.선택적 교육활동 565,737 544,844 20,893

1.방과후학교 운영 490,138 475,365 14,773

1.방과후학교운영 359,720 359,720 0

3.방과후학교운영비 6,920 6,920 0

1.일반수용비 1,848 2,160 -312(목)복사기대여  -312,000원×1회= -312,000

2.교육운영비 5,072 4,760 312(목)사무용품및소모품  -455,000원×1회= -455,000

(목)대회출전의상대여  -297,000원×1회= -297,000

(목)사용료외기타  1,064,000원×1회= 1,064,000

2.돌봄교실운영 66,800 56,000 10,800

1.돌봄교실운영 62,800 52,000 10,800

1.무기계약직원인건비 15,530 8,930 6,600
(성립전)(목)돌봄교실전담인력인건비  

3,300,000원×2명=
6,600,000

2.일반수용비 800 0 800(목)돌봄교실벽지도배  350,000원×2실= 700,000

(목)돌봄교실시설유지보수  50,000원×2실

=
100,000

5.교육운영비 24,720 22,000 2,720
(성립전)(목)돌봄교실운영비  

2,720,000×1회=
2,720,000

6.무기계약직원법정부

담금
1,350 670 680

(성립전)(목)돌봄교실전담인력기관부담금 

 340,000원×2명=
680,000

3.유치원방과후학교운영 63,618 59,645 3,973

1.유치원시간제기간제교원인건비 48,538 44,565 3,973

1.기간제교원인건비 44,390 40,917 3,473
(성립전)(목)시간제기간제인건비  281,000

원×1명=
281,000

(성립전)(목)시간제기간제퇴직금  

3,192,000원×1년=
3,192,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)(목)시간제기간제맞춤형복지비  

250,000원×2명=
500,000

3.교기육성 44,238 38,118 6,120

1.[국고]교기운영 44,238 38,118 6,120

3.육성종목운영비 8,920 2,800 6,120
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1.교육운영비 8,920 2,800 6,120(성립전)(목)훈련비  3,560,000원×1회= 3,560,000

(성립전)(목)대회출전비  2,200,000원×1

회=
2,200,000

(성립전)(목)훈련비(육상부)  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)(목)대회출전비(육상부)  60,000

원×1회=
60,000

5.교육활동 지원 137,013 140,364 -3,351

1.교무업무 운영 31,591 33,164 -1,573

1.교무학사운영 31,591 33,164 -1,573

5.환경정리용품 6,827 7,850 -1,023

1.일반수용비 6,827 7,850 -1,023쓰레기봉투 구입  -523,000원×1회= -523,000

현황판 및 복도게시물 정리  -500,000원

×1회=
-500,000

6.학교신문제작 3,450 4,000 -550

1.일반수용비 3,450 4,000 -550학교신문제작  -550,000원×1회= -550,000

2.생활지도운영 24,837 25,060 -223

3.학생안전교육 8,957 9,180 -223

1.학생안전교육 5,536 5,300 236

1.교육운영비 5,536 5,300 236119안전체험관 체험비  -51,000원×1회= -51,000

119안전체험관 차량비  287,000원×1회= 287,000

2.녹색어머니회 운영 541 1,000 -459

1.일반수용비 310 700 -390학생안전관련 물품 구입  -390,000×1회= -390,000

2.여비 157 100 57교통관련 여비  57,000원×1회= 57,000

3.일반업무추진비 74 200 -126녹색어머니협의회  -126,000원×1회= -126,000

4.학습지원실 운영 65,185 66,740 -1,555

2.정보화실운영 36,875 38,430 -1,555

1.학교정보화지원 35,075 36,630 -1,555

1.일반수용비 10,729 10,750 -21인터넷도메인연장비  -21,000원×1회= -21,000

3.교육운영비 3,836 3,980 -144교육용소프트웨어 구입  -110,000원×1회= -110,000

알툴즈 소프트웨어 1년 구입  -34,000원

×1회=
-34,000

4.비품구입비 15,110 16,500 -1,390노후영상장치 교체비  -1,390,000원×1대= -1,390,000
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6.학교 일반운영 281,677 277,111 4,566

1.학교기관 운영 75,577 75,661 -84

1.부서기본운영 48,718 48,718 0

1.교장실운영 14,868 14,868 0

1.여비 4,440 4,440 0
교육과정워크샵출장비  30,000원×30명×2

일=
1,800,000

교육과장워크샵숙박비  -20,000원×30명= -600,000

교육과정워크샵일비  -20,000원×30명×2

일=
-1,200,000

2.병설유치원기본운영 26,859 26,943 -84

2.유치원운영 10,696 10,780 -84

3.학생복지비 200 284 -84안전공제회비  -84,000원×1회= -84,000

2.시설 장비 유지 204,172 198,950 5,222

1.학교시설장비유지 204,172 198,950 5,222

1.공공요금 및 제세공과금 67,330 78,580 -11,250

1.일반수용비 800 0 800
제3종시설물정기안전점검수수료  800,000

원×1회=
800,000

2.전기요금 50,527 51,527 -1,000전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.상하수도료 11,743 22,793 -11,050상하수도요금  -11,050,000원×1회= -11,050,000

3.화장실관리 21,806 20,934 872

2.일반수용비 15,045 14,173 872정화조청소  472,000원×1회= 472,000

화장실소모품 구입  200,000원×2회= 400,000

5.시설일반관리비 67,130 51,530 15,600

1.일반수용비 66,660 51,060 15,600시설물소수선비  2,000,000원×4회= 8,000,000

시설관리소모품 구입  200,000원×5종×3

회=
3,000,000

수목전지  1,960,000원×1회= 1,960,000

화단관리  1,640,000원×1회= 1,640,000

화단조성  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,928 2,500 -572

2.학부모협력 528 1,100 -572

1.학부모교육 528 600 -72
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 28 100 -72간식비  -72,000원×1회= -72,000

2.어머니배구단 운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 300 -300어머니배구단물품구입  -300,000원×1회= -300,000

2.일반업무추진비 0 200 -200학부모체육행사지원  -200,000원×1회= -200,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

세출합계 2,454,4142,268,579 185,835
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